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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

183 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 183: 

”Vil ministeren redegøre for og forholde sig til rimeligheden i, at to pensionister 

kan modtage ældrecheck og helbredstillæg, hvis de modtager folkepension, førtids-

pension, seniorpension og tidlig pension, men at dette ikke er muligt, hvis den ene 

modtager tjenestemandspension som eneste indtægt, og at denne modregnes i ægte-

fællens folkepension?” 

Svar: 

Tjenestemandspension er ikke en social person, da optjeningen er knyttet op på an-

sættelsen som tjenestemand. Derfor sidesidestilles ordningen med arbejdsmarkeds-

pensioner, som indgår i indtægtsgrundlaget – modsat en ægtefælles/samlevers soci-

ale pension, som ikke påvirker en pensionists ret til tillæg. Udbetalingerne fra en 

tjenestemandspension indgår derfor i indtægtsgrundlaget for beregning af den per-

sonlige tillægsprocent. 

Helbredstillæg er en tillægsydelse til folkepensionister og førtidspensionister efter 

den gamle ordning. Folkepensionister kan yderligere være berettiget til ældrecheck. 

Disse tillægsydelser gives til de folke- eller førtidspensionister (gammel ordning), 

som er dårligst stillet økonomisk. Det er pensionister, der har små indkomster og 

lave formuer ved siden af deres folke- eller førtidspension (gammel ordning) og 

sværest ved at få pengene til at slå til. Modtagere af tidlig pension, førtidspension 

(ny ordning) og seniorpension er imidlertid ikke berettigede til disse tillægsydelser. 

Både helbredstillægget og ældrecheckens størrelse afhænger af pensionistens og en 

eventuel ægtefælle eller samlevers likvide formue, som ikke må overstige formue-

grænsen på 99.200 kr. (2024-sats), og den personlige tillægsprocent. 

Jo højere indtægter et pensionistpar har, des lavere bliver ældrechecken eller hel-

bredstillægget. Det skyldes, at behovet for økonomisk støtte mindskes i takt med en 

højere indkomst. Pensionisten og dennes ægtefælle eller samlever kan tilsammen 
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have samlede indtægter under 187.100 kr. årligt (2024-sats), før tillægsprocenten 

beregnes til 0, og retten til ældrecheck og helbredstillægget bortfalder. 

Jeg mener, at det er rimeligt, at tildelingen af ældrecheck og helbredstillæg sker til 

de pensionister, som har mindst. Det er også rimeligt, at pensionisten ikke bliver 

berettiget til fuld ældrecheck eller helbredstillæg, hvis pensionistens ægtefælle eller 

samlever modtager udbetalinger fra en tjenestemandspension eller anden arbejds-

markedspension. På denne måde sikres det, at tillæggene målrettes dem, der har 

mindst. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


